广 东 省 科 学 技 术 协 会
粤科协办发〔2021〕21 号

广东省科协办公室关于印发《2021 年

广东省科协科普工作要点》的通知

各省级学会、协会、研究会，各地级以上市科协，省科协直属

各单位：

现将《2021 年广东省科协科普工作要点》印发给你们，请

结合实际，抓好组织实施。工作进展情况及时与省科协科普部

联系。

广东省科协办公室

2021 年 3 月 23 日

— 2 —

2021 年广东省科协科普工作要点

2021 年是建党 100 周年，是“十四五”开局之年，全省

科协科学普及（以下简称“科普”）工作要以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，

贯彻落实中央、国务院和省委、省政府对科普工作的总要求，

在认真做好常态化疫情防控工作的同时，扎实推动《广东省

全民科学素质行动规划实施方案（2021—2025 年）》《广东省

科学技术普及条例》落实落地，实施科学素质提升工程，搭

建科普服务平台，优化科普服务手段，强化科普产品供给，

推进全域科普，进一步增强支撑科技创新强省建设的公民科

学文化素质基础。

一、推动完善科普政策法规体系。扎实做好配合省人大

常委会审议《广东省科学技术普及条例（草案修改稿）》的

有关工作。推动出台实施《广东省科学技术普及条例》（以

下简称《条例》）的系列配套政策，做好《条例》宣传贯彻

工作。推动县级以上人民政府将科普和公民科学素质建设纳

入国民经济和社会发展规划、列入年度政府工作部署，将科

普工作作为社会主义精神文明建设的内容，纳入文明城市创

建、新时代文明实践测评考评体系。切实履行好省人民政府

— 3 —

科普工作协调制度赋予的职责，认真筹备组织好省人民政府

分管领导召集的省科普工作协调制度全体成员会议，研究、

协调全省科普工作的重要事项。

二、《全民科学素质行动规划纲要》实施工作开好局起

好步。印发《广东省全民科学素质行动规划实施方案（2021

—2025 年）》，示范开展青少年、农民、领导干部和公务员、

产业工人、老年人等重点人群科学素质提升行动。召开全省

公民科学素质工作会议，全面总结“十三五”全省科学素质

纲要实施工作，交流经验，表彰先进，对“十四五”全民科

学素质工作进行全面部署。办好第二届全省公民科学素质大

赛、第十五届广东省科普作品创作大赛。创建一批全国科普

示范县（市、区）和全国科普教育基地、广东省科普教育基

地。联合省科技厅修订《广东省科普教育基地管理办法》。

联合省科技厅、省文化和旅游厅继续开展广东省科普小镇创

建活动。办好第 36 届广东省青少年科技创新大赛、第 21 届

广东省青少年机器人竞赛、第九届广东省青少年科技创新实

践成果交流活动和第九届广东省青少年人工智能机器人编

程展示交流活动，组织开展好全国青少年高校科学营广东营

活动、广东省中学生英才计划、全省青少年科学调查体验活

动等。协办广东省中学生五学科奥林匹克竞赛活动。与省教

育厅联合举办第七届全国青年科普创新实验暨作品大赛广

东赛区活动。与省卫健委联合举办首届广东省健康科普大

— 4 —

赛。与省林业局联合举办林业科普讲解大赛、林业科普作品

创作大赛。鼓励和支持深圳市开展全域科普。

三、大力推动科普产品数字化、资源集约化、传播立体

化。推动建设广东数字科普信息公共平台，整合各类科普资

源，强化科普信息精准推送服务，利用多种形式常态化发布

科普信息，为社会提供实时、专业、权威的科学知识和科普

资源。建设省级应急科普宣教平台，建立应急科普协调联动

机制、日常科普与应急宣传协同机制，及时开展应急科普和

科学辟谣。推广应用数字孪生、云 AR 等融合创新技术，开

展立体化+沉浸式+情景化+互动化的科学教育试点。推动国

家实验室、省实验室、重大科技基础设施、重大工程、创新

创业基地、有科普价值的科研项目和科研成果科普化。强化

“科普中国”落地应用。

四、推动现代科技馆体系建设迈上新台阶。推动地级以

上市建设与人口和经济社会发展相适应的综合性科普场馆，

并配备必要的专职人员。推动县级以上人民政府建设有地方

特色的科技馆和利用互联网技术建设各类特色虚拟科技馆，

使公众能够便捷地实现在线虚拟互动参与。开展中小学校园

科技馆建设试点。鼓励社会力量兴办各类科普展教场馆、科

普教育基地。推进现有科技馆改造升级。推进图书馆、文化

馆、博物馆等公共设施开展科普讲座、科普展览。引导各级

各类公园、自然保护区、风景名胜区、电影院、机场、车站、

— 5 —

码头等公共场所强化科普服务功能。

五、实施科普人才队伍建设工程。配合党委、政府有关

部门做好科普人才队伍建设规划，支持有条件的高等学校设

立科普相关专业，培养高素质科普人才。鼓励和支持广大科

技工作者、在校教师等发挥自身优势和专长，参与和支持科

普活动。扩大广东科普讲师团影响力和更好发挥讲师团作

用。联合省委组织部、省直机关工委开展科普进机关系列活

动。开展第三届广东十大科学传播达人评选活动。举办科技

志愿服务业务培训和工作交流活动。指导和支持广东省科普

新媒体联盟、广东省健康科普联盟、广东省科普教育基地联

盟和粤港澳大湾区科普联盟规范运作和更好发挥作用。

六、提升科普活动品牌效应，持续深入开展弘扬时代新

风科普行动。扎实办好第四届“广东科普嘉年华”、2021 年

广东省全国科普日活动、2021 年“广东省文化科技卫生三下

乡”主场活动、2021 年“广东省科技进步活动月”等品牌活

动，充分利用互联网，采用网民喜闻乐见的方式，组织开展

泛在的“云上科普嘉年华”等活动。联合省委宣传部、省卫

健委、省科技厅举办全省健康科普活动月活动。支持深圳市

科协举办第三届中国科普创新发展高峰论坛，创办首届科学

技术应用与普及博览会。

七、深入开展乡村振兴科普行动。以创建全国科普示范

县为抓手，开展社区科普馆创建和农村科普夜校试点工作，

— 6 —

进一步抓好科普助力党群服务中心和新时代文明实践中心

建设工作，促进科普资源下沉，组织实施美丽乡村科学传播

行动、科普助力经济振兴行动、高素质农民技能培训行动、

农村科普信息化提能行动和农村科普能力提升行动，为提高

农民科学素质、建设社会主义新农村提供人才技术支撑。